
TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 2

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743978

PORTARIA Nº 0701, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014 e,
Considerando a CI N° 056/2014, de 02/09/2014 - DIPLAE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, 
matrícula 5074487/1, ocupante do cargo de Administrador, lotada 
na Gerência do Programas de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, para responder pela Gerência, durante o impedimento 
do titular, LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA, no período de 03/09 
a 02/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de setembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743996

PORTARIA Nº 702, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286-CCG, de 29 de maio 
de 2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

5310083/2 Altino Chaves Lima de Araújo 2013/2014 06/10 a 04/11/2014

28193/1 Dário Lisboa Fernandes Júnior 2013/2014 14/10 a 12/11/2014

55589533/2 Eloiso Martins Pimentel 2013/2014 01/10 a 30/10/2014

25097/1 Heitor Moraes de Lacerda 2013/2013 26/10 a 24/11/2014

5486343/2 Julio Cezar Barros Borba 2013/2014 01/10 a 30/10/2014

27677/1 Leocadia Maria Nogueira de Oliveira 2013/2014 01/10 a 30/10/2014

26492/1 Lucia Helena Costa Viana 2013/2013 01/10 a 30/10/2014

57175989/1 Macus Vinicius Gomes Holanda 2012/2013 20/10 a 18/11/2014

28487/2 Maria de Fátima de Oliveira 2013/2014 30/10 a 28/11/2014

5824877/2 Maria Glaucia Pacheco Moreira 2013/2014 06/10 a 04/11/2014

54190654/2 Monica das Neves Pinto 2013/2014 02/10 a 31/10/2014

3193870/1 Ovanilde Ribeiro Schalcher 2013/2014 01/10 a 30/10/2014

57189502/1 Raymundo Nonnato da Frota Costa Junior 2013/2014 14/10 a 12/11/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de setembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744019

PORTARIA Nº. 0703, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 
29 de maio de 2014, e considerando a apresentação do Laudo 
Médico n° 158452A/1 de 01/09/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula 
nº. 27391/1, ocupante do cargo Técnico A, no período de 
26/08/2014 a 09/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de setembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744397

PORTARIA: 2014/0709
Objetivo: a fi m de participar de reunião sobre PDRS Xingú no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28118/INAH TOBIAS SILVEIRA (Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/09/2014 a 26/09/2014
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Diretora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

PORTARIA N.º 156, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744227

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Léo Monteiro Moreno, Matrícula n.º 54191919/2.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

MOBILE INN 
DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS LTDA-ME

FORNECIMENTO E 
IMPLANTAÇÃO DE 

SOLUÇÃO PRONTA DE 
SOFTWARE

R$ 
875.000,00

046/2014
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 027/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 162 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744363

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Resolve:
Conceder, aos servidores, ELIANA MARIA DOS ANJOS 
BATISTA, matrícula n.º 5361311/2, Supervisor II, TÂNIA 
MARIA MENDONÇA SOARES, matrícula nº 3151883/1, 
Aux. Serviços Gerais A, TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN, 
matrícula nº 3151875/1, Assist.Ativ.Jornalística B, e REYNALDO 
THADEU MAGALHÃES DA CRUZ, matrícula nº 3151824/1, Aux. 
de Administração A, 6,5 (seis e meia) diárias, pelo deslocamento 
à cidade de São Paulo/SP, no período de 21 a 27.09.2014. 
Objetivo: Participar do curso de capacitação para os 
Agentes de Registro na IMESP/SP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744520

Contrato: 45-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material gráfi co.
Valor Total: 24.828,72
Data Assinatura: 11/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2015
Pregão Eletrônico: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RBA COMERCIO DE MATERIAIS E PRESTACAO DE 
SERVICOS LTDA - ME 
Endereço: Q QNE, S/N
CEP. 72125-180 - Taguatinga/DFComplemento: QNE 18, LOTE 
2, LOJA 4
Email: rba.brasilia@gmail.com
Telefone: 6130424338 Fax: 6130425340 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744146

PORTARIA Nº 116 /2014– GS/SEICOM DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional n° 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato 19/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa MMC 
AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, referente à Aquisição 
de 3 (três) veículos utilitários tipo Pick-up para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Indústria Comércio e 
Mineração (SEICOM), anotando em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
08 de Setembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744703

PORTARIA: 206/2014
Objetivo: Conduzir os servidores Ambrózio Hajíme Ichihara 
e Bruna Roberta Martins Guimarães, que irão acompanhar e 
fi scalizar a taxa mineral de fi scalização de recursos minerais na 
empresa IMERYS RIO CAPIM CAULIM-IRCC. 
Fundamento Legal: Lei° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59127331/NILTON JOSE SILVA DOS SANTOS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744708

PORTARIA: 207/2014
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar a taxa mineral de fi scalização 
de recursos minerais na empresa IMERYS RIO CAPIM CAULIM-
IRCC. 
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8302911/AMBRÓZIO HAJIME ICHIHARA (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744046

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 742822
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 6/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 5.000 TONELADAS DE CALCÁRIO 
DOLOMÍTICO
Entrega do Edital: Dia 16/09/2014 em www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Onde se lia: “Entrega do Edital: Dia 12/09/2014 
em www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br” e “ Data de Abertura: 25/09/2014”; Leia-se: “Entrega 
do Edital: Dia 16/09/2014 em www.comprasgovernamentais.


